FUNDAÇÃO DO ABC ‐ CENTRAL DE CONVÊNIOS
MUNICÍPIO DE ITATIBA

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018
EDITAL Nº 01/2018

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Fundação do ABC, por meio da Central de Convênios – C.C., no uso de suas atribuições çegais, torna
pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01/2018, do Processo Seletivo nº 01/2018 – Município de Itatiba.

Onde se lê:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
LÍNGUA PORTUGUESA:
Compreensão e interpretação de texto. A estrutura do parágrafo. Ortografia. Acentuação gráfica. Crase.
Pontuação. Divisão silábica. Substantivos e adjetivos (gênero, número e grau). Verbos (tempos e modos).
Regência (verbal e nominal). Concordância (verbal e nominal). Estrutura do período simples e composto.
Fonética e Fonologia: encontros vocálicos e consonantais. Dígrafos. Morfologia – classes de palavras: artigo,
substantivo, adjetivo, pronome, numeral, verbo e suas flexões; advérbio, conjunção, preposição e
interjeição. Poética. Versificação. Elementos de comunicação. Figuras de sintaxe.

Leia‐se:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
LÍNGUA PORTUGUESA:
Compreensão e interpretação de texto. Ortografia. Acentuação gráfica. Crase. Divisão silábica. Substantivos
e adjetivos (gênero, número e grau). Verbos (tempos e modos). Regência (verbal e nominal). Concordância
(verbal e nominal). Morfologia – classe de palavras: artigo, substantivos, adjetivos, pronomes, numeral,
verbo e suas flexões.

Inclui‐se, no Capítulo III – DA FORMA DE AVALIAÇÃO:

2. A Prova Objetiva será realizada com base no Conteúdo Programático disponível no Anexo II deste

Edital em acordo com a TABELA DA PROVA OBJETIVA, abaixo:

TABELA DA PROVA OBJETIVA

Nº QUESTÕES CONTEÚDO
05 Língua Portuguesa
02 Conhecimentos Gerais
02 Atualidades
06 Noções de Saúde Pública
25 Conhecimentos Específicos

São Paulo, 02 de maio de 2018.

Fundação do ABC – Central de Convênios